## COLL. XXIII.

CREDITOR, DEBITOR.

QUANDO patris reditum expectas? D. Hinc ad diem octavum. C. Qui scis diem? D. Ipse pater ad me scripsit. C. Adventus ejus (ut spero) te ditabit. D. *Craso* ditior ero, si benè nummatus venerit. C. Tunc mihi mutuum reddes? D. Non est quod dubites, quin, si tibi opus erit ampliùs, non modo reddam mutuum, sed etiam referam gratiam. C. Quomodo? D. Pecuniam mutuan vicissim dabo. C. Nihil opus erit, spero. D. At nescis quid possit accidere. C. Tempus est brevissimum. D. Non eo dico, quod tibi velle ominari malum. C. Quidquid ominentur homines, Deus clayum tenet. D. Sed qui cessamus recipere nos in auditorium? C. Opportunè admones.

## COLL. XXIV.

PICUS, MICUARDUS.

QUANDO rediisti domò? M. Tantum redeo. P. Ubi est frater tuus? M. Mansit domi. P. Cur mansit? M. Ut pranderet cum matre. P. Tu vero cur etiam non mansisti? M. Jam pranderam cum patre. P. Quis vobis ministrabat? M. Ancilla. P. Quid mater? ubi erat? M. Etiam domi, sed occupata. P.

Qua in re? M. Recipiendo tritico quod nobis ad-  
 ductum fuerat. P. Quando redibis domum? M. Quum  
 accersor à patre. P. Quo die istud erit? M. For-  
 tassè hinc ad quatuor dies. P. Cur vos tam sæpè  
 domum commeatis? M. Sic volunt parentes. P. Quid  
 agitis domi? M. Quod jubemur à parentibus. P.  
 Sed interim perit vobis studiorum tempus. M. Non  
 omnino perit. P. Quid igitur? M. Quoties pater non  
 est necessariò occupatus, omnibus horis exercet nos,  
 manè, ante & post prandium, ante cœnam, à cœna  
 satis diu, postremò etiam antequam cubitum eamus.  
 P. Quibus rebus vos exercet? M. Exigit à nobis ea  
 potissimum, quæ totâ hebdomadâ in schola didicimus:  
 themata nostra inspicit, de iis nos interrogat; sæpè  
 dat nobis aliquid modò *Latine*, modò vernaculè des-  
 cribendum; interdum etiam nobis proponit brevem sen-  
 tentiam vernaculo sermone, quam *Latine* vertamus:  
 interdum, contra, jubet aliquid *Latinum* vernaculè  
 reddere. Postremò, ante cibum & post, semper è  
 Biblis Anglicis aliquid legimus, idque totâ presente  
 familiâ. P. Nihilne de Catechismo interrogat? M.  
 Id facit omni die Dominico, nisi fortè domò absit.  
 P. Mira narras, si modò vera. M. Imo sunt lon-  
 gè plura, quàm quæ tibi narravi: sum enim oblitus  
 morum civilitatem, de qua etiam admonere nos so-  
 let in mensa. P. Cur pater vester tantum sumit  
 laborem in vobis docendis? M. Ut sic intelligat, num  
 in schola operam ludamus, et tempore abutamur. P.  
 Mira hominis diligentia, atque adeò prudentia! O  
 quàm devicti estis Patri cœlesti, qui talem patrem  
 in terra dedit vobis! M. Faxit ille, ut hoc cætera  
 ejus beneficia nunquam obliviscamur. P. Bonum &  
 pium est istud optare; cura ut habeas non modo in  
 ore, sed in animo etiam magis. M. Quod me tam  
 fidelitè mones, habeo tibi gratiam. P. Benè monen-  
 di officium debemus omnibus, sed maxinè fratribus.

M. Fratribusne igitur solis? P. Eos potissimum fratres hic dico, qui ex fide in Christum nobis conjuncti sunt. M. Rectè judicas. Sed viso num frater domo tandem reverterit. Nam ad cessandum pronus est plus satis.

---

 COLL. XXV.

MYCHONIUS, PETELLUS.

**S**ERIÒNE scribis, aut tu ineptis? P. Equidèm scribo serio, cur enim tempore abuterer? tu verò cur istud rogas? M. Quia vidi aliquando cum benè scriberes. P. Scribo interdum meliùs. M. Qui fit igitur, ut nunc tam scribas malè? P. Desunt mihi benè scribendi adjumenta. M. Quæ tandem? P. Bona charta, bonum atramentum, bona penna: nam hæc mea charta (ut vides) miserè perfluit, atramentum est aquosum & subalbidum, penna mollis & malè parata. M. Cur ità omnia maturè non providisti? P. Pecunia mihi deerat & nunc etiam deest. M. Incidisti in illud vulgare proverbium; *Cui deest pecunia, huic desunt omnia*. P. Sic agitur mecum. M. Sed quando te speras accepturum? P. In mercatu proximo pater ad me missurus est, aut ipsemet venturus. M. Ego te interea juvare volo. P. Siquidem id potes magnò beneficiò me affeceris. M. Accipe hos sex asses mutuò ad chartam et cætera comparanda. P. Quàm verè dictum est illud; *Amicus certus in re incerta cernitur*; Sed quid te impellit, ut mihi ultrò tam benignè facias? M. Caritas illa Dei, quæ (ut *Paulus* ait) effusa est in cordibus nostris. P. Mira est vis divini Spiritùs, qui ejus auctor est charitatis. Sed mihi

interim cogitandum, quomodo tibi referam gratiam. M. Parva res est: omitte istam cogitationem, nè te impediat quò minùs in utramvis aurem dormias; tantùm redde mutuum, quàm tibi commodum fuerit. P. Reddam (ut spero) propedièm. M. Eamus ad precationem, nè notemur. P. Adde unum; si placet. M. Quid est? P. Nè hodie incœnati mittamur cubitum. M. Ha, ha, he!

---

 COLL. XXVI.

VELUSATUS, STEPHANUS.

**Q**UOTA horà surrexisti hodie? S. Paulo ante quintam. V. Quis te expergefecit? S. Nemo. V. An cæteri jam surrexerant? S. Nondum. V. Non ivisti illos excitatum? S. Non ivi. V. Quamobrem? S. Nescio, nisi quia non putabam illud ad me pertinere. V. An non te illi excitant interdum? S. Immo sæpissimè. V. Debuisti igitur similiter facere. S. Debui, fateor. V. Memento igitur, posthac facias. S. Meminero, Deo juvante. V. Sed tu, quid fecisti ex quo surrexisti è lecto? S. Primùm, flexis genibus precatus sum Patrem cœlestem in nomine Filii ejus, Domini nostri *Jesu Christi*. V. Factum benè: quid postea? S. Deinde ornavi me, et curavi corpus mediocriter, ut *Christianum* decet; postremò ad quotidiana studia me retuli. V. Si pergas sic facere, ne dubites quin Deus tua juvabit studia. S. Adhuc me semper juvit, quæ est ejus benignitas; nec me (ut spero) derelinquet. V. Rectè loqueris; nec ille spem tuam frustrabit. S. Anno superiore didici in *Catone*: *Spem retine; spes una hominem nec morte relinquit*. V. Quod retinueris, be-

nè fecisti; est enim egregia sententia, et homine *christiano* digna. S. Atqui auctor ejus libri non fuit *christianus*. V. Non fuit, certa res est. S. Unde igitur sumpsit tot puleras sententias? V. Maximè ex Philosophis *Ethnicis*: nam et ipsi (divino Spiritu illuminati) plurima dixerunt, quæ sunt verbo Dei consentanea: quod tu quoque videri aliquando poteris, si literarum studium prosequare. S. Ego prosequar (ut spero) dummodo ipse Deus det patri meo vitam longiorem. V. Precare diligenter et ex animo ut illud contingat. S. Quotidie id precor sæpè. V. Det tibi Dóminus Deus in omni opere bono perseverantiam! S. Quod mihi optas, idem tibi precor; et gratias ago, quòd me tam fraternè monueris.

---

 COLL. XXVII.

DOMINICUS, BARASIUS.

UBI sunt juglandes tuæ? B. De quibus loqueris juglandibus? D. Quas hodie ex præmio accepisti. B. Ubi sint, rogas? Quasi vero tibi servare debuerim. D. Non sic intelligo; sed quæro quid feceris. B. Edî in merenda. D. Edisti miser? Cur potiùs non servabas ad ludendum? B. Edere malui, quàm perdere. D. Non poteras perdere nisi duodecim. B. Fateor. D. Quòd si sors tulisset, potuisses ducentas aut fortasè plures lucrifacere. B. *Dubius est* (ut vulgo dicitur) *ludi eventus*. D. Quid tum? Ubique parati esse debemus in utramque partem, et boni consulere quicquid nobis evenerit. B. Istud ego scio, sed non sum admòdum ludendi peritus in eo genere. D. Abi; nunquam rem facies. B. Nemo rem faciet, nisi Deo volente;

nec ego ditari ex ludo velim. D. Ergo (ut video) quærendus est mihi collusor alius. B. Nihil sanè impedio. Sed mane parumpèr. D. Quid vis? B. Quid tu vocas sortem, de qua hîc mihi mentionem fecisti? D. Ipsam fortunam. B. Quid autem est fortuna? D. Stultorum opinio. B. De fortuna quid opinantur stulti? D. Nunc mihi non vacat de hoc tibi respondere: sed vide annotationem præceptoris in *Catonem*. B. In quem locum? D. In illum versiculum; *Indulget fortuna malis, ut lædere possit*. B. Ut video, non ignoras quid sit fortuna. D. Satis scio fortunam nihil esse. B. Cur ergo dixisti: *Quod si sors tulisset?* D. Excidit mihi sic loqui *Ethnicorum* more; nam eorum libri (ut sæpe docet præceptor) pleni sunt ejusmodi impiâ doctrinâ. B. Nihil mirum, nempe illi veram Dei cognitionem non habuerunt. D. Sed audi, mi *Barasi*; si vis amplius disputare, quære tibi alios disputatores; nam mihi nunc serio ludendum est; volo tamem priùs te vicissim admonere. B. O quàm gratum mihi feceris! D. Nonne tu dixisti hæc verba, *Dubius est ludi eventus?* B. Fateor me dixisse, sed præmunivi. D. Quomodo istud intelligis? B. Addidi enim hæc tria verba, *Ut vulgo dicitur*. D. O astutam vulpeculam! Os oclusisti mihi. Sed hæc inter nos sine odio aut malevolentia dicta sunt. B. Novit Deus utriusque animum. D. Est enim ille solus cordium scrutator. Sed quid tu? Vis solus otio torpescere? B. Cogito, quo lusu me exerceam. D. Quasi verò sit diutiùs cogitandum. Age, sequere me; dabo tibi multo juglandes. B. Amicè nunc loqueris: sed quando reddam? D. *Ad calendas Græcas*, si non potes citiùs. B. O festivum caput! Eamus.